
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: _IV Tecnici Generali  
Servizio:  Edilizia Metropolitana  
Ufficio: Inventario e Acquisizione  BB.II Volture e Catastazioni. 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di “Gestione del Palazzetto dello Sport” di Patti  ed approvazione 
dello schema di convenzione.  

 

 

Il Responsabile del Servizio – Titolare P.O. 
 

PREMESSO che in data 23/07/2019 è stato pubblicato all’albo pretorio di questo Ente un  avviso pubblico 

d’indagine di mercato relativo a : ”Manifestazione d’interesse per il successivo invito alla procedura 

negoziata per l’affidamento del servizio di “Gestione del Palazzetto dello Sport di Patti; 

CHE nell’Avviso è stato specificato che la domanda di partecipazione sarebbe dovuta pervenire entro le ore 

13,00 del giorno 08/08/2019; 

CHE in data 13/08/2019 si è redatto il verbale di apertura delle domande pervenute per la Manifestazione 

d’interesse in oggetto; 

CHE per tale manifestazione è pervenuta una sola richiesta da parte dell ‘ ASD Patti Sport con Codice Fiscale 

90026970831 con sede in via XX Settembre n. 7 Patti (ME) da parte della Sig.ra Sidoti Sabrina in qualità di 

legale rappresentante della sopracitata società; 

CHE con nota 25/08/2019, veniva richiesta integrazione a quanto prodotto con la nota n. 25152/19 del 

08/08/2019; 

CHE con nota del 27/08/2019 prot. n. 26146/19 la ASD Patti Sport riscontrava la superiore nota; 

1174 07/11/2019

1041 15/11/2019



 CHE è stato redatto un piano di manutenzione programmata quinquennale per la gestione del Palazzetto 

dello Sport di Patti; 

CHE in data 30/09/2019 l’ASD Patti accettava gli interventi di manutenzione programmata previsti e 

sottoscriveva per accettazione il relativo computo metrico; 

 CHE il valore del servizio di gestione dell’impianto sportivo sarà pari a € 5360,00 

(cinquemilatrecentosessanta/00) per la durata di anni 5 oltre iva 22% precisando che il canone è soggetto a 

revisione annuale pari al massimo del incremento del indice di variazione ISTAT dei prezzi al consumo; 

VISTO il regolamento per l’uso e la gestione degli impianti sportivi della Città Metropolitana di Messina; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di contabilità e sui controlli interni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 196 dell’ 01.03.2016 con la quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa e le successive DD.DD. n. 149 del 24.02.2017 e n. 1285 del 14.12.2017 e 

n. 1925 del 28/12/2018 e n.32 del 17.1.2019 di proroga dell’incarico; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 836 del 27/09/2019 con la quale il sottoscritto è delegato dal 

Dirigente a svolgere funzioni dirigenziali ex. Art. 17 c. 1-bis D.Lgs. n. 165/2001; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti d’interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate, 

PRENDERE ATTO dell’allegato verbale del 13/08/2019, relativo alla “ Manifestazione d’interesse ed il  

successivo invito alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di Gestione del Palazzetto dello 

Sport di Patti”; 

APPROVARE lo schema di convenzione per la gestione ed uso del Palazzetto dello Sport di Patti; 

AFFIDARE  ai sensi dell’ art. 36 del  D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii la concessione quinquennale del servizio di 

gestione del Palazzetto dello Sport di Patti, alla ASD Patti Sport con sede in via XX Settembre n. 7 Patti (ME) 

con Codice Fiscale 90026970831 per un importo contrattuale annuo di € 5360,00 oltre iva (22%); 

DARE ATTO che il presente affidamento si intenderà perfezionato solo dopo la sottoscrizione di apposita 

convenzione stipulata tra l’Ente concedente ed il concessionario, approvata nei modi previsti dalla legge ed 

in conformità al Regolamento per l’uso e la gestione degli impianti sportivi a cui si rimanda; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 



RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il Responsabile 

del Procedimento è l’ing. Giacomo Russo, Responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana della IV Direzione 

“Servizi Tecnici Generali”; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione Servizi Finanziari, per il relativo parere contabile 

all’Ufficio Tributi Provinciali  Fitti Attivi e Passivi e all’ Ufficio contratti per il seguito di competenza, nonché 

alla 1^ Direzione –   Albo Pretorio per la relativa pubblicazione. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi di legge, non comportando impegno di 

spesa.    

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio  
   Geom. Riccardo Romano 
              Il Resp. del Servizio – Titolare P.O. 

Ing. Giacomo Russo 
DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI 

Ai sensi ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. N. 165/2001 

          (Det. Dir. n. 836 del 27/09/2019) 

 

 

Allegati: 

1) Verbale di apertura delle domande pervenute;  

2) Computo metrico interventi di manutenzione programmata; 

3) Schema di Convenzione. 

 

 
 
  
                                           
 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

         

                                                   IL  DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI 

          Ing. Giacomo Russo 
             

         

 


